Per hoc autem mystice significatur, secundum Augustinum, quod lex non poterat peccata sanare, secundum illud Hebr. x, 4 : *Impossible est per sanguinem hincorum aut taurorum peccatum purgari.* Sed ostendebat ea tantum, secundum illud Rom. iii, 20 : *Per legem enim cognitio peccati.* Et ideo jacebant in ea infirmi diversis infirmitatibus, curari non valentes. Quia quidem describuntur quantum ad quatuor. Primo quidem quantum ad situm, quia jacebant prostrati, scilicet per peccata inherenter terrenis : qui enim jacet, ex toto inheret terra. Matth. ix, 36 : *Misertus est eorum, quia errant revocati et jacentes, quasi oves non habentes pastorem.* Justi autem non jacent, sed recti ad coelestia stant. Psalm. xix, 9 : *Ipsi scilicet peccatores obligati sunt et cediderunt : nos autem scilicet justi surreximus, et erecti sumus.* Secundo quantum ad numerum, quia multi : unde dicit, *Multitudo magna.* Ecl. i, 15 : *Perversi difficile corrigitur, et stultorum infinitus est numerus.* Et Matth. vn, 13 : *Lata est via que dicit ad perditionem, et multi incedunt per eam.* Tertio quantum ad dispositionem seu habitum infirmorum. Et ponit quatuor quae homo per peccatum incurrit. Primo enim homo ex hoc quod subjicitur passionibus peccatorum ei predominantibus, efficitur languidus : et quantum ad hoc dicit, *Languentum.* Unde et a Tullio passiones animae, puta irae et concupiscentiae, et humusmodi, quedam agravitudines anime dicuntur. Unde Psalm. vi, 3 : *Miserere mei Domine quoniam infirmus sum : Secundo vero ex dominio passionum et Victoria in homine excavatur ratio per consensum : et quantum ad hoc dicit, Cœcorum, scilicet per peccata : secundum illud Sapient. ii, 21 : Eracavit eos malitia eorum.* Psal. lxx, 9 : *Superccccedit ignis scilicet iræ et concupiscentiae et non videbunt solem.* Tertio homo languens et caecus efficitur instabilis in suis operibus, et est quasi claudus : unde dicitur Prov.

xii, 18 : *Impius facit opus instabile* Et quantum ad hoc dicit, *Claudorum III Reg. xviii, 21 : Usquequo claudicatis in duas partes ?* Quarto homo sic languidus, caecus intellectu, claudus in effectu, efficitur aridus in affectu, in quantum exsiccatur in eo omnis pinguedo devotionis, quam petebat. Psal. lxii, 6 : dicens : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.* Et quantum ad hoc dicit, *Aridorum.* Psal. xxi, 16 : *Ariuit tanquam testa virtus mea.* Sed sunt aliqui sic affecti languore peccati, qui non expectant aquæ motum, in peccatis suis requiescentes, secundum illud Sap. xiv, 22 : *In magno viventes inscientia bello, tot et tanta mala pacem appellant.* De quibus dicitur Prov. ii, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.* Cujus ratio est quia non abborrent peccata; nec peccant ex ignorantia, seu infirmitate, sed ex certa malitia. Iste autem, utpote non ex malitia peccantes, non quiescebant in peccatis; sed per desiderium expectabant aqua motum. Unde dicit, *Et expectantium.* Job xiv, 14 : *Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea.* Sic et illi qui erant in veteri testamento expectabant Christum, secundum illud Gen. penult. 18 : *Salutare tuum expectabo, Domine.*

Ex virtute vero describitur piscina, quia sanat ab omni infirmitate corporali, virtute Angelii descendantis; et ideo dicit : *Angelus autem Domini secundum tempus descendebat in piscinam.* Et quidem virtus piscinæ in aliquo concordat quidem in duobus. Primo quidem in occultatione virtutis; nam virtus aquæ humiæ piscinæ non erat ex natura sua, alias semper sanasset : sed ex aliqua virtute occulta, scilicet ex Angelo; unde dicitur, quod *Angelus Domini secundum tempus descendebat in piscinam.* Et similiter aqua baptismi : ex eo quod aqua non habet virtutem purgativam animalium, sed ex occulta virtute Spiritus sancti, secundum illud supra m, 5 : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Secundo concordat in effectu, quia sicut aqua baptismi sanat, ita et ista piscina sanabat : et ideo dicit : *quod qui prior*

descendisset, sanus siebat. Ideo autem virtutem sanandi corpora aquae istius piscinae Deus contulit, ut homines ablucendo, per salutem corporalem assuecerent quærere spirituali. Differt autem quantum ad tria. Primo quantum ad id ejus virtute hoc siebat: quia aqua piscinae conferebat sanitatem virtute Angeli aqua vero baptismi virtute increata, non solum Spiritus sancti, sed etiam totius Trinitatis. Unde etiam, Matth. iii, super Dominum baptizatum tota Trinitas affuit; Pater in voce, Filius in persona, Spiritus sanctus in columba specie. Et inde¹ est quod in nostro baptismo fit invocatio Trinitatis. Secundo differt quantum ad efficaciam: quia aqua piscinae non habuit virtutem sanativam continue, sed secundum tempus, idest determinato tempore; aqua vero baptismi continuam ablucendi virtutem habet, secundum illud Zachar. xii, 4: *Erit fons patens domui Jacob et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris et menstruata.* Tertio quantum ad multitudinem sanandorum: quia ad motum aquae illius piscinae, sanabatur tantum unus; sed ad motum aquae baptismi sanantur omnes. Nec mirum; quia virtus illius aquae, cum sit creata, finita est, et finitum habet effectum; in hac vero aqua virtus est infinita ad infinitas animas si essent, ablucendas. Ezech. xxxvi 25: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabitini ab omnibus iniquitatem vestris.*

Secundum vero Augustinum, per Augulum istum intelligitur Christus, secundum illud Isa. ix, 6, secundum littoram; *Vocabitur magni consilii Angelus.* Sicut ille Angelus secundum tempus descendebat in piscinam, ita et Christus secundum determinatum tempus a Patre descendit in mundum. Isa. xiv, 4: *Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur.* Gal. iv, 4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege.* Item sicut ille Angelus non videbatur nisi motu aquae, ita etiam Christus secundum divinitatem non cognosceba-

tur: quia si cognovissent, nunguam Domum gloriaz crucifixissent: I Cor. ii, 8. Nam Isa. xlvi, 15, dicitur: *Vere tu es Deus absconditus.* Et ideo videbatur aqua turbata; sed a quo turbaretur, non videbatur: quia infirmitatem Christi videbates, divinitatem ejus non cognoscebatis. Et sicut ille qui descendebat in piscinam sanus siebat, ita et qui humiliter credit in Deum, ejus passione² sanatur. Rom. iii, 24: *Justificati per fidem per redemptionem quae est in Christo, quem propositus Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.* Sanabatur autem unus tantum, quia nullus sanari potest nisi in ecclesiastica unitate. Ephes. iv, 5: *Unus Deus, una fides, unum baptisma.* Vae ergo illis qui oderunt unitatem, et partes sibi faciunt in hominibus.

2. Consequenter cum dicit, *Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos in infirmitate habens,* ponit infirmitatem; et primo ponitur diurna infirmitas; secundo ostenditur causa diurnae infirmitatis, ibi, *Hunc cum vidisset ergo Jesus etc.* Infirmitas diurna erat, *quia homo erat habens triginta octo annos in infirmitate sua.* Quod satis pulchre introducitur: homo qui curari non poterat a piscina, curandus tamen a Christo; quia quos iex sanare non poterat, Christus perfecte sanat, secundum illud Rom. viii 3: *Nam quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem, mittens Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, de peccato dannavit peccatum in carne, ut justificatio legis impletetur in nobis.* Eecel xxxvi, 6: *Innova signa, et immutu mirabilia.*

Congruit autem iste numerus infirmitati, ad languorem pertinentis magis quam ad sanitatem: nam, secundum Augustinum, quadragevarius numerus conferebatur ad designandam perfectionem justitiae qua in observatione legis consistit. Lex autem in decem praeceptis data est, et praedicanda erat in quatuor partibus mundi, vel³ implenda per quatuor Evangelia, secundum illud Rom. x, 4; *Fini legis Christus.* Quia ergo denarius per

¹ Al. : *a et tamen.* ² Parm. omittit: *totius.*
³ Al. : *a passive.*

² Al. : *scilicet.*

quatnor multiplicatus pervenit ad quadragenarium, recte perfecta justitia designatur : subtractis ergo duobus a quadragenario numero efficiuntur triginta octo. Hac autem duo sunt duo praecipita caritatis, quibus impletur omnis perfecta justitia. Et ideo homo iste languebat quia de quadraginta, duo minus habebat, id est imperfectam iustitiam : quia, ut dicitur Matth. xxii, 40 : *In his duobus pendet Lex et Propheta.*

3. Consequenter cum dicit, *Hunc cum vidisset Jesus*, exquiritur causa diuturnae infirmitatis. Et primo ponitur interrogatio Domini ; secundo responsio languidi, ibi, *Respondit ei languidus*. Dicit ergo : *Hunc*, scilicet hominem, *Cum vidisset Jesus jacentem*, non solum oculo corporis, sed etiam miserationis, qualiter videri petebat David dicens Psal. lxxxv, 16 : *Respic in me, Domine, et miserere mei : et cognovissem quia multum tempus haberet*, in infirmitate ; quod est contra cor Christi, et infirmi, secundum illud Eccl. x, 11 : *Languor prolixior gravat' medcum : dixit ei : Vis sanus fieri ?* non quasi ignorans, nam satis constare poterat quod sanus fieri volebat ; sed ut excite desiderium infirmi, et ut ostendat patientiam, qui tot annis expectavit eripi ab aegritudine, non desistens : et ex hoc² cognoscatur dignior ad sanandum. Psal. xxx, 25 : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Deo.* Excitat autem desiderium ; quia stabiliter tenetur quod cum desiderio percipitur ; et facilius acquiritur nobis. Matth. vii : *Pulsate per desiderium et aperietur vobis.*

Sed notandum, quod Dominus a ceteris fidem requirit. Matth. ix, 28 : *Creditis quid possum hoc facere vobis ?* Sed in isto nihil tale facit : quia illi quidem audierant aliqua de miraculis Jesu, autem iste nondum ; et ideo fidem ab eo non requirit, nisi post factum miraculum.

4. Responsio languidi ponitur cum dicit : *Domine, hominem non habeo.* Et duo insinuat, quae causa erant¹ diuturna-

rie infirmitatis : scilicet paupertatem et debilitatem. Quia enim pauper erat, non poterat habere hominem qui mittret eum in piscinam : unde dicit : *Domine, hominem non habeo etc.* Et forte, secundum Chrysostomum, opinabatur sibi Christum utilem fore ad mittendum eum in aquam. Quia vero debilis erat, et testimonanter ire non poterat, praeveniebatur ab alio : unde dicit : *Dum venio enim ego, aliis ante me descendit.* Et sic poterat dicere cum Job vi, 13 : *Ecce non est auxilium mhi in me.* Per hoc significatur quod non erat aliquis homo purus qui humanum genus salvare posset : quia omnes peccaverunt, et egerunt gratia Dei : quoque veniret Christus Deus et homo, per quem sanaretur.

5. Consequenter cum dicit. *Surge, tolle grabatum tuum*, ponitur restitutio sanitatis, seu perpetratio miraculi. Et primo ponitur mandatum Domini : secundo obedientia hominis, ibi, *Et statim sanus factus est homo etc.* Praecipit autem Dominus naturae, et voluntati hominis : haec enim duo sub potestate ejus sunt. Naturae præcipit, cum dicit, *Surge : non enim hoc voluntati præcipitur, quia hoc non erat in ejus potestate, sed naturae, quam Dominus præcipiendo immutavit, dando ei virtutem qua surgere posset.* Voluntati vero duo præcipit : scilicet, *Tolle grabatum tuum, et ambula.* Et quidem, quantum ad litteram, haec duo præcepit, ut ostendat perfectam sanitatem homini restituant. In omnibus enim miraculis, secundum optimum illius naturae, Dominus perfectum opus fecit Deut. xxxii, 4, dicitur : *Dei perfecta sunt opera.* Iste autem in duobus defecerat : scilicet in viribus propriis, se sustinere non valens, unde Dominus eum jacentem invenit ; et in subsidio aliorum : unde dicebat : *Hominem non habeo.* Ut ergo perfecta sanitas innatosceret, ei qui se sustinere non valebat, præcepit ut lectum sum tollat ; et ei qui ambulare non poterat, præcepit ut ambulet.

Nihilominus tamen haec tria in justificatione Dominus præcepit. Primo quod

¹ Al. : « servata »

² Al. : « et de hoc. »

² Al. : « quæ tamen erant. »

surgat recedendo a peccato. Ephes. v, 14 : *Surge qui dormis, et exurge a mortuis.* Secundo præcipitur : *Tolle grabatum,* satisfaciendo de commissis. Per grabatum enim, in quo homo requiescit, significatur peccatum. Tollit ergo homo grabatum suum, quando fert onus penitentiae sibi pro peccato impositum. Mich. vii, 9 : *Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei.* Tertio ut ambulet proficiendo in bono, secundum illud Psal. LXXXIII, 8 : *Ibunt de virtute in virtutem.* Secundum Augustinum, duo desiciebant isti languido, scilicet præcepta geminae caritatis : et ideo voluntati, quæ caritate perficitur, duo mandat ; scilicet tollere grabatum, et ambulare. Primum pertinet ad dilectionem proximi, quæ prior est ordine faciendi ; secundum ad dilectionem Dei, quæ prior est ordine præcipiendi. Dicit ergo quantum ad primum : *Tolle grabatum tuum :* quasi dicat : Quando infirmus es, proximus tuus sustinet te, et patienter foveat ut grabatus infirmum. Rom. xv, 1 : *Debemus nos*

firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis ipsis placere. Quando ergo sanus factus es, *tolle grabatum tuum ;* idest, sustine et supporta proximum tuum, qui te infirmum portabat. Gal. vi, 2 : *Alter alterius mera portate.* Quantum vero ad secundum, dicit, *Ambula,* appropinquando ad Deum. Unde in Psal. LXXX, 8, dicitur : Ibunt de virtute in virtutem : et sequitur : *Videbitur Deus deorum in Sion.* Infra xii, 35 : *Ambulate dum lucem habetis.*

6. Consequenter cum dieit, *Et statim sanus factus est homo ille.* ponitur obedientia : et primo naturæ¹ : quia statim factus est homo sanus. Nec mirum, quia ipse est Verbum per quod cœlum et terra facta sunt. Psalm. cxlviii, 5 : *Dixit, et facta sunt.* Et alibi Psal. xxxii, 6 : *Verbo Domini cœli firmati sunt.* Secundo voluntatis² : et primo, quia *sustulit grabatum suum ;* secundo, quia *ambulabat.* Exod. xxiv, 7 : *Omnia quæcumque præcepit Dominus faciemus, et erimus obedientes.*

LECTIO II

1. Erat autem sabbatum in die illo. 2. Dicebant ergo Iudei illi qui sanatus fuerat : *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.* 3. Respondit eis : Qui me sanum fecit, ille mihi dixit : *Tolle grabatum tuum, et ambula.* 4. Interrogaverunt ergo eum : *Quis est ille homo qui dixit tibi : Tolle grabatum tuum, et ambula ?* Is autem qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset : Jesus enim declinavit a turba constituta in loco. 5. Postea inventit eum Jesus in templo, et dixit illi : *Ecce sanus factus es : iam noli peccare, ne deteries tibi aliquid contingat.* Abiit ille homo, et annuntiavit Iudeis, quia Jesus esset qui fecit eum sanum. 6. Propterea persecutabantur Iudei Jesum, quia haec faciebat in sabbato. 7. Jesus autem respondit eis : *Pater mens usque modo operatur, et ego operar.* 8. Propterea ergo magis querebant cum Iudei interfere : quia non solum solvelat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, aqualem se faciens Deo.

4. Posito miraculo visibili, per quod ostenditur virtus Christi ad reparandam vitam spiritualem, hic ponitur occasio doctrinae Christi ; quæ quidem occasio sumitur ex persecutione Iudaorum contra Christum nota ; enjus quidem perse-

ptionis duplex causa fuit ex parte Iudaorum : invidentium Christo, Prima quidem operatio³ pietatis ; secunda vero, doctrina veritatis, ibi, *Jesus autem respondit eis : Pater meus usque modo operatur etc.* Circa primum tria facit. Primo præmititur occasio persecutionis ; secundo ponitur calumnia illata contra euratum, ibi, *Dicebant ergo Iudei illi qui sanatus fuerat etc.* ; tertio ponitur calumnia illata contra Christum, ibi, *Interrogaverunt eum : Quis est ille homo? etc.* Occasio autem persecutionis induxit contra Christum sumitur ex eo quod in sabbato euravit ; et ideo dicit Evangelista : *Erat autem sabbatum in die illa, quando miraculum fecit Jesus, quando grabatum tollere jussit.* Assignatur autem triplex ratio quare Dominus sabbato operari incepit. Una ab Ambrosio *super Lucam* ; Christus enim ad hoc venit, ut opus crea-

tionis, scilicet hominem, deformatum repararet. Inde autem incipere debebat, ubi auctor in creatione opus consummatum creverat : hoc autem fuit in die sabbati, ut dicitur Gen. i. 1 : et ideo, ut Christus ostenderet se reparatorem totius creaturae, incepit in sabbato¹. Alia ratio est, quia dies sabbati celebratur a Iudeis in memoriam primae creationis. Christus autem venit, ut quasi novam creaturam ficeret, secundum illud Gal. ult., 15 : *In Christo Iesu neque circumcisio neque præputium aliquid valet; sed nova creatio*². Per gratiam quæ sit per Spiritum sanctum, secundum illud Psal. cxii, 30 : *Emitte spiritum tuum, et crebuntur: et renorabis faciem terræ. Volens ergo Christus ostendere, per eum recreationem fieri, in sabbato operatur. Jac. i, 18: Ut simus initium aliquod creaturæ. Tertia ratio est, ut ostenderet se facturum quod lex facere non poterat. Rom. viii, 3: Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati. Et infra ibid.: Ut justificatio legis impleretur in nobis. Iudei autem nihil operabantur in sabbato, in figura quod quadam quæ erant sabbati, consummanda erant, quæ per legem fieri non poterant. Et hoc patet in quatuor, quæ Deus erga diem sabbati ordinavit. Nam diem sabbati sanctificavit, diem sabbati benedixit, in eo opera³ sua consummavit, et in eo requievit. Quæ quidem lex facere non potuit, nam sanctificare non poterat. Unde Psal. xi, 1, dicebat: *Salvum me fac Dominus, quoniam defecit sanctus.* Neque etiam benedicere; quinimum qui sunt ex operibus legis, sub maledicto sunt, ut dicitur Galat. iii, 10. Nec consummare et perficere: quia nominem ad perfectum adduxit lex: Hebr. vii, 19. Nec etiam perfectam quietem prestare: quia, ut dicitur Hebr. iv, 8: *Nam si eis Jesus requiem præstisset, nunquam de alia loqueretur.* Hac ergo quæ lex facere non potuit, Christus fecit: ipsum enim populum sanctificavit per passionem. Heb. xiii, 12: *Jesus ut per**

*suum sanguinem sanctificaret populum, extra portam passus est. Ipse benedixit per gratia infusionem. Ephes. i, 3: Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelis in Christo. Ipse consummavit per perfectæ justitiae instructionem⁴. Matth. v, 48: *Estote perfecti, sicut et pater coelestis perfectus est.* Ipse introduxit in veram requiem. Hebr. iv, 3: *Nos qui credimus, ingredimur in requiem, quemadmodum dixit: Sicut juravi in ira mea, si introibant in requiem meam.* Ipsi ergo competit in die sabbati operari, qui, quæ ad sabbatum pertinent, perficere potest, a quibus lex impotens quiescat.*

2. Consequenter ponit calumniam illatam contra curatum, cum dicit: *Dicebant ergo Iudei illi qui sanatus fuerat etc.* El primo ponitur calumniæ contra curatum illatio; secundo subditur curati excusatio, ibi, *Respondit eis: Qui me sanum fecit etc.* Calumniam autem inferunt contra istum de hoc quod in sabbato grabatum portat, sed non de curatione: unde dicunt: *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.* Cujus ratio multiplex potest assignari. Una, quia Iudei frequenter Christo de curatione in die sabbati calumniam inferentes, confutati erant a Christo, per hoc quod ipsi etiam jumenta de putoe in die sabbati cruebant et salvabant, ut habetur Luc. xiv. Et ideo de curatione tamquam de re utili et necessaria tacent; de portatione vero lecti, quæ non necessaria videbatur, calumniantur; quasi dicant: *Si sanitas non erat differenda, quid erat necessarium lectum portare, seu portari præcipere?* Alia ratio est, quia Dominus dixerat, contra eos concludens, quod licet sabbato benefacere. Et ideo, quia curari non est benefacere, sed bene pati, curatum potius quam curantem calumniantur. Tertia ratio est, quia hoc in lege videtur prohibitum esse Iudeis, ne aliquid in die sabbati operentur; specialiter tamen portatio onerum in die sabbati prohibetur⁵. Hier. xvii, 21: *Ne portetis*

¹ Al. : « a sabbato »

² Al. : « sed nova creatura, et nova creatio. »

³ Al. : « omnia sua. »

⁴ Al. : « consummavit justitiae instructionem. »

⁵ Al. : « specialiter cum portatio onerum in die sabbati prohibetur. »

onera in die sabbati. Et ideo specialiter calumniali sunt portationem in die sabbati, utpote dicto Prophetae contrarium, Sed hoc mandatum Prophetae mysticum est : nam per onera non portanda intendebat eos inducere ut in die sabbati requiescerent ab oneribus peccatorum ; de quibus dicitur in Psal. xxxvii, 5 : *Iniquitates meæ sicut onus grave gravatae sunt super me.* Unde, quia jam erat tempus solvendi figuræ occultas, mandat Christus isti grabatum tollere, idest proximum in infirmitate sustentare, secundum illud Gal. vi, 2 : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.*

3. Consequenter ponitur excusatio curati, cum subditur : *Respondit eis : Qui me sanum fecit, ille mihi dixit.* Et quidem prudenter se excusat : nunquam enim adeo bene probatur doctrina esse divinitus, sicut per ostensionem miraculorum, quæ non nisi divinitus fieri possunt. Marc. ult. 20 : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis.* Et ideo iste auctorem sanitatis sua calumniantibus objiebat, dicens : *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit :* quasi dicat : Vos dicitis prohibitum esse ne onus portetur in sabbato, et hoc auctoritate divina ; sed mihi eadem auctoritate est impositionis tollam grabatum : nam *ille qui me salvum fecit*, et per sanitatem restitutam se divinam virtutem habere ostendit, *mihi dixit : Tolle grabatum tuum, et ambula.* Et ideo mandatis ejus qui tanta est virtutis, et qui mihi tale beneficium contulit, merito teneor obediire, Ps. cxviii, 93 : *In aeternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis virificasti me.*

4. Consequenter dicit¹, *Interrogarerunt ergo eum.* Quia curatum hominem calumniari non poterant, Christi curationem calumniari oportuit : per hunc enim se excusaverat homo ille. Et quia cum determinate quis esset, non indicaverat, maligne interrogabant ab eo quis esset. Et ideo circa hoc primo agitur de Christi

inquisitione ; secundo de ejus inventione, ibi, *Postea invenit eum Jesus* ; tertio de ejus persecutione, ibi, *Propterea persecuebantur Iudei Jesum.* Cirea primum tria ponuntur : scilicet Iudeorum inquisitione, curati ignorantia, et ignorantiae causa. Quantum ad primum dicitur : *Interrogabant ergo eum Iudei* ; scilicet non bona intentione, ut proficiant, sed maligno animo, ut persequantur et perdant. Infra vni, 21 : *Quareritis me, et in peccatis vestris moriemini.* Et hanc eorum malitiam eorum verba manifestant. Cum enim Dominus et sanari languidum, et grabatum tolli jussiterit ; primum divinae virtutis ostensivum et irrefragabile signum subiicit² : aliud quod contra legem videatur, replicant, dicentes : *Quis est ille homo qui dixit tibi : Tolle grabatum tuum, et ambula ?* Eccli. xi, 33 : *Bona in mala pervertens insidiatur et in electis imponit* scilicet imponere oportet maculam. Quantum ad secundum dicit : *Qui auctoritate sanus factus fuerat, nesciebat quis esset.* Sanus iste significat fideles per gratiam Christi sanatos. Ephes. ii, 8 : *Gratia salvi estis.* Qui quidem nesciunt Christum quis est, sed effectum tantum ejus cognoscunt. II Corinth. v, 6 : *Quandiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino : per fidem enim ambulamus, et non per speciem³.* Sed tunc cognoscemus Christum quis est, quando videbimus eum sicuti est. I Joan. iii, 2. Hujus autem ignorantiæ causam assignat quantum ad tria, cum dicit : *Jesus auctoritate declinavit a turba constituta in loco.* Quod quidem causam habet litteralem, et mysticam. Litteralem quidem quantum ad duo. Primo ut daret nobis exemplum occidenti opera nostra bona, et non querendi in eis hominum favorem, secundum illud Matth. vi, 1 : *Attendeite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus.* Secundo ut declinemus et fugiamus oculos invidorum ab omnibus operibus nostris, ne ex hoc eorum invidia erescat. Eccli. viii, 14 : *Ne contra faciem stes contumeliosi, ne sedeat quasi insidiator ori tuo.* Mysticam vero quantum ad duo,

¹ AL. : « cum dicit. »

² AL. : « subiicitur. »

³ AL. : « spera. »

Primo, ut det intelligere quod Christus non de facili invenitur in hominum multitudine et in turbine curarum temporaliarum, sed in spirituali secreto. Osca, ii, 14 : *Ducam eam in solitudinem, et ibi loquar ad cor ejus. Nam verba supientium audiuntur in silentio :* ut dicitur Eccl. ix, 17. Secundo ut insinuet quod Christus debebat declinare a Judeis ad gentes. Isa. viii, 17 : *Abscondit faciem suum parumper a Jacob ;* idest, subtraxit veritatis sua notitiam a domo Jacob¹.

5. Consequenter agitur de inventione Christi, cum dicit : *Postea invenit eum Jesus in templo.* Et primo dicit quod invenitur; secundo insinuat quod inventus docet; tertio quod post doctrinam manifestatur. Quantum ad inventionem duo ponit, scilicet modum inveniendi, et locum. Modus quidem est mirabilis, quia non invenitur nisi inventari: unde dicit : *Postea, scilicet qua dicta sunt, invenit eum, Jesus :* nam homo sua virtute Christum invenire non potest, nisi ei se Christus presentet. Unde etiam Psal. cxviii, 176, dicebat : *Require servum tuum. Sap. vi, 14 : Pravoccupat eos qui se concupiscunt.* Locus autem in quo invenitur Christus, est venerabilis, quia *in templo*, secundum illud Psal. x, 3 : *Domini in templo sancto suo.* Nam et mater ejus in templo eum invenit, Lue. ii, 1 : et hoc quia in his quae Patris sui sunt, oportebat eum esse. In quo datur nobis intelligi quod curatus iste non ad vauitatem, sed ad religionis studium conuersus, templum frequentans, in ipso Christum cognoscit : quia si ad conditoris cognitionem venire volumus, et fugienda est turba pravorum affectum et declinanda sunt malorum conventicula, et fugendum est ad templum cordis nostri, quod Deus invisere et habitare dignatur. Consequenter inventus docet; unde *et dicit illi : Ecce sanus factus es : jam noli peccare.* Ubi primo commemorat impensum beneficium; secundo proponit simum consilium; tertio ostendit imminentem periculum. Sed beatificium est admirabile, quia subita restitutio sanitatis. Unde

dicitur : *Ecce jam sanus factus es.* Et ideo semper oportet in memoria teneri, secundum illud Isa. lxiii, 7 : *Miseratum Domini recordabor.* Consilium vero utile, quia *jam amplius noli peccare.* Eccl. xxi, 1 : *Fili peccasti, ne adjicias iterum.*

Quare Dominus isti paralytico et aliis quibusdam ab eo curatis mentionem facit de peccatis, et non aliis? Ideo scilicet ut ostendat per hoc, infirmitates aliquibus, ex peccatis prioribus provenire, secundum illud I Corinth. xi, 30 : *Ideo multi imbecilles et infirmi, et dormiunt multi.* Per quod etiam se esse Deum ostendit, peccata et oculata cordium manifestans. Proverb. xv, 11 : *Infernus et perditio coram illo : quanto magis corda filiorum hominum ?* Istis ergo solis mentionem de peccatis facit, et non aliis ab eo curatis: quia non omnes infirmitates propter peccata priora proveniunt; sed quedam ex naturali dispositione, quaedam propter probationem, sicut in Job. Vel de istis tantum mentionem fecit, quia magis preparati erant ad correctionem. Prover. v, 8 : *Noli arguere derisorum, ne oderit te : argue sapientem, et diliget te.* Vel in istis, omnibus aliis hoc mandavit.

Periculum autem imminentis erat terrible: unde dicit : *Ne deterius tibi aliquid contingat.* Quod quidem dupliceiter intelligi potest, secundum duo quae in isto praecesserunt. Primo enim punitus fuit per prolixum morbum; secundo consecutus fuit magnum beneficium. Et ideo ad utrumque referri potest quod dicitur. Ad primum quidem: quia cum aliquis pro peccato punitur, et ex ipsa pena a peccato non retrahitur, justum est ut gravius puniatur. Et ideo dicit, *Noli amplius peccare :* quia si peccaveris, deterius tibi continget. Hier. ii, 30 : *Frustra percussi filios vestros² : disciplinam non receperunt.* Ad secundum vero: quia qui post beneficia recepta ad peccata prolabitur, gravioris³ supplicii rens efficitur propter ingratitudinem: secundum illud II Petr. ii, 20 : *Melius erat eis vium veritatis non*

agnoscere, quam post agnitionem retrorsum converti. Similiter etiam quia postquam homo ad peccatum semel redierit, facilius peccat : secundum illud Matth. xi, 45 : *Fuerit novissima hominis illius pejora prioribus.* Hier. ii, 20 : *A seculo fregisti jugum, rupisti vinculum, dixisti, Non serviam.*

Consequenter ponitur inventi manifestatio, cum subditur : *Abit ille homo et annuntiavit etc.* Et secundum quosdam posset intelligi, ut Chrysostomus dicit, quod ex malitia manifestasset eum ; sed hoc non videtur probabile, scilicet quod post tantum beneficium ita ingratuus esset. *Nuntiavit ergo Iudeis, quia Jesus esset qui fecit eum sanum, ut manifestaret Christi virtutem ad sanandum.* Psal. lxxv, 16 : *Venite, et narrabo... quanta fecit Dominus animæ meæ.* Et hoc patet, quia illi interrogaverunt eum, quis jussit grabatum tollere. *Iste autem annuntiavit eis quod Jesus fecit eum sanum.*

6. Consequenter cum dicit, *Propterea persecabantur Iudei Jesum,* ponitur persecutio contra Christum, que est propter quoddam opus pietatis in sabbato exhibitum : unde dicit : *Propterea persecabantur Iudei Jesum, quia huc faciebat in sabbato.* Psal. cxviii, 161 : *Principes persecuti sunt me gratis.*

7. Consequenter cum dicit, *Jesus autem respondit eis etc.,* ponitur secunda causa persecutionis, que sumnitur ex doctrina. Et primo ponitur doctrina veritatis ; secundo persecutio Iudaicae pravitatis, ibi, *Propterea ergo magis querebantur Iudei interficere.* Doctrinam autem veritatis proponit dominus, excensando se de solutione sabbati.

Sed notandum est, quod dominus de hujus solutione aliquando quidem excusavit se, aliquando discipulos suos. Et discipulos quidem, quia homines puri erant, excusavit per similitudinem hominum, scilicet per exemplum sacerdotum, qui operabantur in templo in die sabbati, et sabbatum non solverebant. Et David, qui sub Achimelech sacerdote in die sabbati a facie Saulis fugiens, panes propo-

sitionis accepit de templo¹, ut habetur I Reg. 21. Se vero, quia homo erat et Deus, aliquando per similitudinem hominum excusavit a solutione sabbati. Luc. xiv, 5 : *Quis vestrum, si ceciderit bos aut asinus suus in puteum, non continuo extrahet eum in die sabbati?* Aliquando vero, et praecipue in hoc loco, excusat se² per similitudinem Dei, dicens : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor;* quasi dicat : Nolite putare quod in sabbato ita requieverit Pater mens, ut ex illo non operetur ; sed sicut ipse et nunc sine labore operatur, ita et ego operor. In quo excludit falsum intellectum Iudeorum, qui volentes conformari Deo, nihil in die sabbati operantur, ac si Deus ipso die omnino destiterit operari. Et quidem licet in sabbato requieverit a novis creaturis condendis, nihilominus tamen semper et continue usque modo operatur, creaturas in esse conservando. Unde et signanter verbo requietionis Moyses est usus post opera Dei, a quibus condendis requievit, ut signaret spiritualem requiem quam Deus exemplo quietis sua fidelibus postea qui bona fecerint opera, arcana significatio pollicebatur. Unde dici potest, illud mandatum in umbra futuri fuisse preceptum. Signanter autem dicit, *Usque nunc operatur;* non autem, Operatus est, ut designet continuationem divini operis : nam possent imaginari Deum esse causam mundi sicut artifex est causa domus, quantum ad fieri tantum : ut sicut domus manet, etiam cessante operatione artificis ; ita et mundus subsistere posset, influxu divino cessante. Sed, secundum Augustinum, Deus ita est causa omnium creaturarum quod sit etiam causa subsistendi : quia si ejus potentia ad momentum cessaret, simul et illarum cessarent species omnes, quas natura continet : sicut si dicerem, quod aer tamdiu illuminator tamdiu lumen solis manet in ipso. Cujus quidem ratio est, quia ea que causam habent quantum ad fieri solum cessante causa subsistere possunt : ea vero quae non solum fieri, sed etiam subsistentia causam ha-

bent, continua conservatione causa indigent.

Excludit etiam per hoc quod dicit, *Pater meus usque modo operatur*, opinionem quorundam dicentium, quod Deus medianibus secundis causis res producit : quod est contra illud Isa. xxvi, 12 : *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine*. Sicut ergo *Pater meus*, in principio instituendo naturam, *usque modo operatur*, eadem operatione ipsum continendo et conservando, *et ego operor* : quia sum Patris Verbum, per quod omnia operatur. Gen. i, 3 : *Dixit Deus¹, Fiat lux*. Unde sicut primam institutionem rerum per Verbum operatus est, ita et ipsarum conservationem : et sic si ipse *usque modo operatur*, *et ego operor*, quia sum Verbum Patris, per quod omnia sunt et conservantur.

9. Consequenter cum dicit, *Propterea ergo magis querebant cum Judaei interficere*, ponitur persecutio ex doctrina proveniens : quia propter ipsam doctrinam, *Judei magis*, idest avidori animo, ferventiori zelo, *querebant cum interficere*. Duo enim crimina in lege morte punita fuerunt : scilicet crimen solutionis sabbati : nnde ille qui collegit ligna in sabbato, lapidatus est, Num. xv : et crimen blasphemiae : unde dicitur Levit. xxiv, 14 : *Educ blasphemum extra castra... et lapidet eum omnis multitudo filiorum Israel*. Blasphemiam autem isti reputabant quod homo diceret se esse Deum. Infra x, 33 : *De bono opere non lapidatus te, sed de blasphemia, quia homo cum sis, facis te ipsum Deum*. Et haec duo crimina imponebant Christo : unum scilicet quia solvebat sabbatum ; aliud quia dicebat se aequalem Deo. Unde dicit, quod ideo *querebant cum occidere*, *quia non solum solrebat sabbatum* ; sed etiam *Patrem suum dicebat Deum*. Sed quia etiam alii iusti Deum patrem suum dicunt : Ilierm. iii, 19 : *Patrem voca-*

bis me : ideo non solum dicunt quod *Patrem suum dicebat Deum*, sed addunt quod pertinet ad blasphemiam : *Aequaliter se furiens Deo* : quod ex hoc colligunt quod dixit : *Pater meus operatur, et ego operor*. Deum Patrem suum dicit, ut det intelligere quod Pater ejus est per naturam, aliorum autem per adoptionem : secundum quem modum loquitur infra xx, 17 : *Vado ad Patrem meum, scilicet per naturam, et Patrem vestrum, scilicet per gratiam*. Item ad similitudinem ejus se operari dicit, solvens per hoc calumniam Judeorum de solutione sabbati : quae non esset conveniens excusatio, nisi aequalis auctoratis esset in operando cum Deo. Et ideo dicunt, quod facit se aequalem Deo. Et quidem magna est Arianorum cecitas, qui in verbis Domini non possunt intelligere quod Judei intelligunt, dicentes Christum Deo Patro minorem esse. Sed Ariani dicunt, quod Christus non fecit se aequalem Deo, sed Judei, hoc suspicabantur. Sed per ea quae dicta sunt in ipso textu, aliter etiam manifestum est : nam Evangelista dicit quod Judei persequebantur Christum, quia solvebat sabbatum, et quia dicebat Patrem suum Deum, et quia faciebat se aequalem Deo. Aut ergo Christus est mendax, aut est aequalis Deo. Sed si est aequalis Deo, ergo Christus Deus est per naturam. Dicit autem Evangelista : *Se aequaliter faciens Deo* : non quod ipse aequaliter se Deo ficeret, quia per aeternam generationem aequalis erat Deo ; sed secundum intentionem Judaeorum loquens, qui non credentes Christum esse Filium Dei per naturam, intellexerunt ex verbis ejus quod se diceret Dei Filium quasi volens se aequalem Deo facere, cum tamen hoc eum esse non crederent. Infra x, 33 : *Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum* ; idest, dicas te esse Deum : quod interpretatur ac si tu ipse facias te ipsum Deum.